pellanie patronus, quatenus fundacionem, dotacionem, reservacionem, con- 

cessinem et donacionem huiusmodi ratas habentes et gratas cum supple- 

cione defectuum, si qui forsan intervenerint in eisdem, confirmare et

8 In 12) segue de con segno di correzione b Albinganensis ac etiam 
parrochiali ecclesia, archipresbiteratu nuncupata. Sanai Iohannis Baptiste de Finario, 
Saonensis in 12)’ c florenorum auri de camera communi extimatione in 12)’ 
e quintodecimo kalendas martii in 12)’.

-  481 -

237, 64  v.

il
Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

237, 265 r.

236, 51 r.

approbare necnon eidem G uillelm o ac suis heredibus et successoribus, qui 

alias iuxta form am  concessionis, donacionis et reservacionis iuris patro­

natus huiusmodi in illo succedere haberet, de novo perpetuo reservare,

concedere et donare dignemini de gratia sp e c ia li........... a F ia t et com m icta-

tur. O . D atum  R om e, apud Sanctos A postolos, sexto kalendas m arcii, anno 

duodecim o.

125 Roma, 9 marzo 1429

Beatissim e pater. Dudum . . archidiaconus ecclesie A lbinganensis, pro 

evidenti ex hoc archidiaconatus ipsius ecclesie utilitate consequenda, quan- 

dam possessionem , videlicet peciam terre vineate, sitam  in loco Labraida 

nuncupatam , prope flumen Talliende, ad archidiaconatum predictum  per­

tinentem , devoto vestro Petro Dyana, civi A lbinganensi, et suis heredi­
bus sub annuo censu seu canone octo librarum m onete in  partibus illis 

currentis, que valent circa florenos auri duos cum dim idio, archidiacono 

ipsius ecclesie pro tempore existenti singulis annis exolvendo, in em phi­
teosim sive livellum , devotorum vestrorum capituli prefate ecclesie in ter­

veniente consensu, eciam sub honestis convencionibus, cautelis et pactis 
in talibus apponi seu aduci solitis, perpetuo concessit, prout in instru ­

m ento publico desuper confecto plenius continetur. U t autem b huiusmodi 

concessio firmius persistet, supplicat S.V . id em c Petrus quatenus, huius­

modi possessionis seu pecie terre verum valorem illiusque confinia haben­
tes pro sufficienter expressis, concessionem huiusmodi ratam habentes et 

gratam , illam cum supplecione quorumcumque defectuum si qui forsan in 
ea intervenerint, etiam de episcopi Albinganensis consensu, confirm ari et
approbari mandare dignemini de gratia sp eciali.......... a F iat ut petitu r si
in  evidentem . O . D atum  Rom e, apud Sanctos Apostolos, septim o idus 
m arcii, anno duodecimo.

^  Roma, 9 giugno 1429

Beatissim e pater. O lim  parrochiali ecclesia Sancti Georgii de Tur- 
racia, Albinganensis diocesis, cum suis annexis, tunc ex eo quod Lucas de

V  formulario, n. 6 ^ nel testo  antem con segno di correzione c nel
testo  iidem con segno di correzione.
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Cantarellis, clericus Parm ensis, decretorum  doctor, tunc bone m emorie 

G iberti, episcopi A lbinganensis, vicarius in spiritualibus generalis ac ha­

bens ad hoc specialem  ut dicebat ab eodem episcopo potestatem , illius vi­

gore Petrum  G an d oli, olim  dicte ecclesie rectorem , propter hoc ad sui 

presenciam evocatum  legitim e, eius culpis et dem eritis exigentibus, eccle­
sia predicta quam  tunc obtinebat per suam diffinitivam  sententiam , que nulla 

provocacione suspensa in rem  transivit iudicatam , privaverat et ab ea rea- 

liter am overat, vacante, prefatus vicarius ecclesiam ipsam sic vacantem cum 

annexis huiusm odi devoto oratori vestro Stephano Bracho, presbytero 

dicte diocesis, eciam  dicte potestatis vigore, contulit et providit etiam de 

eadem, ipseque Stephanus, virtute collacionis et provisionis huiusmodi, ec­

clesiam predictam  cum annexis eisdem assecutus, illam ex tunc tenuit et 

possedit, prout de presenti tenet et possidet pacifice et quiete. Cum au­

tem, sanctissim e pater, prefatus Stephanus dubitet collacionem et provi­

sionem predictas ex certis causis viribus non subsistere, ipsaque ecclesia 

cum dictorum  annexorum , que postea in meliori parte fuerunt ab illa aucto­
ritate ordinaria segregata, residuis adhuc ut prefertur vacare dicatur, sup­
plicat V .S . idem  Stephanus quatenus, sibi specialem gratiam facientes, de 

ecclesia predicta, cuius et residuorum annexorum eorundem a fructus etc. 
viginti florenorum  auri de camera secundum communem extim ationem

valorem annuum non exced u n t.......... b cum residuis annexis huiusmodi

ac om nibus iuribus et pertinentiis suis, eidem Stephano dignemini mise­
ricorditer de novo providere, non obstante quod ipse canonicatum et pre­
bendam ecclesie Sancti Mauricii de Portumauricio, dicte diocesis, quorum 
fructus etc. d ecem c florenorum similium secundum extimationem predictam

valorem annuum non excedunt, noscitur o b tin ere ...........d Concessum ut
petitur. G (eraldus) Conseranensis \ Datum Rome, apud Sanctos A postolos, 

quinto idus iunii, anno duodecimo.

127 Roma, 16 giugno 1429

Beatissim e pater. Cum olim universitas ville Civecie, Albinganensis 242, 275 v. 
diocesis, parrochiani parrochialis ecclesie Sancti M arci, eiusdem ville, asse- 245, i92 r.

a eorundem: in sopralinea b v. formulario, n. l a b e  d c decem: in so­
pralinea su novem depennato d v. formulario, n. 6.

1 Mandato al vescovo di Ventimiglia in Reg. Lat. 288, c. 145 r.
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rentes inter alia quod rector pro tempore existens parrochialis ecclesie Sancti 

G eorgii ville Turracie, diete diocesis, cui predicta ecclesia Sancti M arci 
canonice tunc erat annexa curam animarum eorundem in ipsa ecclesia 

Sancti M arci utpote ab eadem ecclesia Sancti G eorgii, in qua rector ipse 
residebat, per unum miliare et u ltra distante commode exercere non pos­
set, et quod propterea quamplures ex a ipsis parrochianis, absque sacra­
mentorum ecclesiasticorum  recepcione pro tem pore decederent, quodque 
ipsius ecclesie Sancti M arci necnon quarundam possessionum in dictarum 

villarum territoriis consistencium per eos alias de bonis ipsorum em pta­
rum b ac eidem ecclesie Sancti M arci pro illius dotis augmento assignata­

ru m c fructus etc ., quos idem rector ex convencionibus et pactis alias inter 
ipsum et illos d habitis percipere et in eius usus convertere consueverat, 
prout tunc percipiebat et convertebat cum certa peccuniarum summa quam 

singulis annis se soluturos offerebant pro alterius in eadem ecclesia Sancti 
M arci, de necessitate presertim  ex eo quod ipsorum parrochianorum nume­

rus multo m aior solito existeret, instituendi rectoris qui apud eam persona­
liter et continue residendo illi in divinis deserviret ac curam exerceret ean­

dem necnon unius clerici cum eo mansuri congrua sustentacione pro tem ­

pore sufficerent et quod rector ecclesie Sancti G eorgii huiusmodi absque 

perceptione fructuum  etc. predictorum  ex ipsius Sancti Georgii ac illi 
sim iliter annexe Sancti Bartholom ei ville Calamagne dicte diocesis eccle­

siarum facultatibus cum clerico suo decenter sustentari valeret devotos ve­
stros Stephanum  Brachum , rectorem  ecclesie Sancti Georgii, necnon qua­
tenus sua interesse presentarent universitatem  ville Turracie parrochianos 

ecclesie Sancti G eorgii predictarum  super hoc petendo inter a lia 0 dictam ec­
clesiam Sancti M arci ab eadem ecclesia Sancti Georgii omnino segregari et 

quascum que incorporationem , unionem et annexionem quibus illi perstricta 
censeretur perpetuo dissolvi coram reverendo patre, dom inof Antonio, 

episcopo A lbinganensi, non ex delegacione apostolica traxissent in causam, 
idem episcopus in ea 8 procedens, diffinitivam  per quam inter alia dictam 
ecclesiam  Sancti M arci ab ipsa ecclesia Sancti Georgii segregans et divi­

dens, eam deinceps proprium  et sibi soli obnoxium rectorem cum uno cle­
rico personalem  et continuam  residenciam facturum et in divinis deservi- 
turum  ac ecclesiastica sacramenta collaturum in eadem habere nec de illa

a ab in 127’ b emptorum in 127’ c assignatorum in 127’ d corretto 
su eos in 127’ e alia: in sopralinea su ea depennato r domino: in sopralinea
8 eadem in 127’.
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vel illis prefatum  rectorem  ecclesie Sancti G eorgii amplius se introm ittere 
neque ipsam ecclesiam  Sancti M arci eidem ecclesie Sancti G eorgii in ali­
quo subiectam  aut a unitam  vel incorporatam ulterius existere possessio- 
nesque prefatas, una earum unica nuncupata prope dictam villam Turracie 
consistente dum taxat excepta, quam per parrochianos ecclesie Sancti Marci 
huiusmodi infra certum  terminum tunc expressum ad incantum sive cale- 
gam plus offerenti vel offerentibus publice vendi et illius precii ex tribus 
partibus duas Sancti M arci et reliquam terciam  partes Sancti G eorgii ec­
clesiis predictis in empcionem aliarum possessionum pro ipsarum ecclesia­
rum dotium augmentacione convertendas cedere ac pendente tempore ven- 

dicionis vinee huiusmodi ex illius fructibus trium  partium unam tantum 
per Sancti G eorgii ad suas b et reliquas duas partes per Sancti M arci ecclesia­

rum earundem rectores ad ipsius si tunc institutus esset, alioquin ad illius 

sacerdotis qui eidem ecclesie Sancti M arci interim  in divinis huiusmodi de­
serviret usus percipi voluit cum omnibus iuribus et pertinentiis suis ad 

eandem ecclesiam Sancti M arci im perpetuum pleno iure pertinere debere 
decrevit et declaravit, sententiam promulgavit, expensarum in huiusmodi 
causa factarum condemnacionem ex certis causis tunc expressis om ittendo, 

a qua quidem sententia pro parte Stephani rectoris et parrochianorum eccle­
sie Sancti G eorgii predictorum ad archiepiscopalem curiam Ianuensem , loci 

m etropoliticam c, ex titit appellatum et deinde postquam in dicta curia in 
causa appellacionis huiusmodi ad nonnullos actus citra tamen conclusionem 
inter partes predictas processum fuerat, partes ipse, cupientes huiusmodi 

litibus finem imponere, super hiis in venerabilem  virum dominum Gardi- 

num de H encia, clericum Parmensem, decretorum  d doctorem , tunc reve­
rendi patris, domini P ilei, archiepiscopi Ianuensis, vicarium in spirituali­

bus generalem ',  tamquam in arbitrum , arbitràtorem  et am icabilem  compo­

sitorem sub certis modo et forma ac pena tunc expressis concorditer com­

promittere curaverunt, ipseque G ardinus, huiusmodi com prom isso in se 

sponte suscepto, etiam de consilio venerabilis viri, dom ini M arci de Fran­
chis de Burgaro 2, prepositi ecclesie Ianuensis, sim iliter decretorum  docto- 

n s , suum per quod inter cetera sententiam  dicti episcopi cum reforma-

a ac in 127’ b suos in 127’ c métropolitain in 127’ d m 127 decre-
t o r e m

1 Sui quale v.  D. C a m b i a s o , I  vica- t r i a » ,  n .s . ,  X II, 1972, p .  27. 
ri generali degli arcivescovi di Genova, in  2 Sul quale v.  Carteggio c i t .  p .  162.
« Atti della Società Ligure di Storia Pa-
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245, 92 r.

tiene videlicet quod prefata vinea cum omnibus iuribus et pertinentiis 

necnon fructibus, redditibus et a proventibus suis deinceps ad dictam  ec­
clesiam Sancti G eorgii dumtaxat libere et pleno b iure pertineret et perti­

nere deberet ita tamen quod loco illius parrochiani ecclesie Sancti M arci 

huiusmodi non nisi de beneplacito ipsorum pro eiusdem ecclesie Sancti M ar­
ci dotis augmentacione supplere quitquam  tenerentur servandam fore et 

servari debere pronunciavit et quod partes ipse, licet tunc a neutra ea­
rum nisi in Iliis que pro se facerent acceptatum postea plene et omnimode 

se iv aru n tc prout observant a rb itra tu m d promulgavit, easdem partes ab 

expensis in huiusmodi causa factis ex certis causis tunc expressis penitus 

absolvendo, prout in diversis publicis instrum entis inde confectis, quarum c 
tenores dignetur vestra S. habere pro sufficienter expressis plenius conti­

netur. Q uare pro parte Stephani rectoris et parrochianorum ecclesie Sancti 
Georgii predictorum  E .S . hum iliter supplicatur quatenus arbitrium  pre­

dictum et queeumque inde secuta rata et grata habentes illis pro eorum 
subsistenda firm iori robur apostolice confirmacionis adiicere de benigni­
tate apostolica dignemini, supplentes omnes defectus si qui forsan interve­

nerint in  e isd e m ........... f F ia t ut petitur et com m ittatur. 0 . 1 g Datum

Rom e, apud Sanctos A postolos, sextodecim o h kalendas iulii, anno duode-
r i m n

Roma, 14 ottobre 1429

Supplicat S .V . devotus vester orator presbyter Ludovicus Maglanus 
de T abia, Albinganensis diocesis, quatenus, sibi specialem gratiam facien­
tes, de canonicatu et prebenda ecclesie Sancte Marie de Rosa, quorum 
fructus etc. duodecim  florenorum  secundum communem extimacionem 

valorem  annuum non excedunt, vacantibus per obitum quondam Petri Ma- 
n^.chie, ipsius ecclesie canonici, in dicta urbe a qua tunc eadem S. et curia 

Rom ana discesserat licet de Anagnina civitate et a Florentina civitate, ubi 
tunc S .V . residebat ut dicitur fore suspensa, d efu n cti.......... 1 eidem Ludo­

vico dignem ini m isericorditer providere, non obstante quod ipse canonica-

a et: om. in 127’ b pleno: nel testo peano c observarunt in 127’ d arbi­
trium in 127’ e quorum in 127’ r v. formulario, n. 3 e segue depennato Fiat 
h undecimo in 127’ 1 v. formulario, n. 1 a c d.

1 M andato al vescovo di Ventimiglia in Reg. Lat. 286, c. 237 r.
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tum et prebendam  ecclesie Sancti S ix ti de Sancto Rom ulo, d icte diocesis, 
quorum fructus etc. decem  florenorum  similium secundum extim ationem

predictam valorem  annuum non excedunt, noscitur o b t in e r e ...........a F ia t
ut petitur. O . F ia t. D atum  R om e, prope Sanctos A postolos, pridie idus 

octobris, anno duodecimo.

129 Roma, 30 dicem bre 1429

Beatissim e pater. Exponitur S .V . pro parte devoti oratoris vestri Am ­
brosii de C arreto, preceptoris domus Albinganensis, ordinis Sancti Iohan­

nis Ierosolim itani, quod licet olim  quondam Philibertus de Lignaco , tunc 
dicti ordinis magnus magister, quedam vineas, campos laboratos, prata et 

nemora ac alia bona immobilia ad preceptorem  domus Albinganensis pre- 

fate pro tem pore existentem , cui etiam  tunc ipse exponens prefu it, prout 

de presenti preest, legitim e pertinentia, preter et absque consensum  ipsius 

exponentis nobilibus viris Conrado, Bartholom eo et Segurano, dom inis tem ­
poralibus de L i(n )g u ilia , sub annuo censu seu canone viginti librarum  m o­

nete in illis partibus currentium, eidem exponenti per dictos nobi es m 
certis terminis tunc expressis persolvendorum ad certum  tem pus tunc etiam  

expressum in emphiteosim concesserit, ipsique nobiles, pro eo quod ictus 

exponens prefato Philiberto se palam opponere non audebat, vineas, cam­
pos, nemora, prata et alia bona huiusmodi aliquamdiu possederint, Prou  ̂

etiam possident de presenti, dicte tamen domus ac eiusdem preceptorie 
conditio propter emphiteosim eandem non m ediocriter deteriorata exist 

cum ipsi nobiles, omnibus expensis que pro cultu cam porum , pratorum , 
nemorum et aliorum huiusmodi necessario fieri oportet deductis, centum  

et triginta libras dicte monete et ultra percipiant annuatim in prefate o- 
mus desolationem ac dicti exponentis non modicum preiudicium  atque 

dampnum, supplicat igitur S.V . dictus exponens quatinus alicui probo in 
illis partibus committere dignemini et mandare quatinus, si premissa ore 

vera reppererit, emphiteosim predictam si et prout de iure facienda ue 
rit auctoritate vestra revocet necnon campos, vineas, prata, nem ora et a a 
bona huiusmodi eisdem domui et preceptorie restituat et nobiles prefatos 
ad bona huiusmodi preceptori prefato restituenda per censuram  ecclesia-

a V. formulario, ». 6 b Lignaco: così nel testo per Nailhaco , c nel testo
preceptore con segno di correzione.

251, 63 v.
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sticam  et alia iuris remedia co m p ella t...........a Fiat prout de iure. O . D atum

R om e, apud Sanctos A postolos, tertio  kalendas ianuarii, anno tertiodecim o.

130 Roma, 2 gennaio 1430

248, 117 v. Supplicat S .V . devotus orator vester Antonius Calvus de Linguilia, 

presbyter Albinganensis diocesis, quatenus, sibi specialem gratiam  facien­

tes, de parrochiali ecclesia, prepositura nuncupata, Sanctorum  Nazarii et 
Celsi de M acio, dicte diocesis, cuius fructus etc. trigintaduorum  floreno­

rum auri de cam era secundum communem extim ationem  valorem annuum 
non excedunt, vacante per obtium quondam Iacobi de Carpasio, ipsius ec­

clesie rectoris, prepositi nuncupati, extra Romanam curiam d e fu n c ti...........b

eidem A ntonio dignemini de novo misericorditer providere, non obstante 
quod ipse ad altare Sancti Iohannis situm in Sancti M artini de Toyrano 

quandam perpetuam cappellaniam et in Sancte M arie etiam de Linguilia 
parrochialibus ecclesiis quoddam perpetuum beneficium, clericatum  alias 

canonicatum nuncupatum, ac cappellani Sancte Lucie prope Toyranum , 
dicte diocesis, que omnia sine cura sunt, quorumque fructus etc. viginti- 

octo florenorum  similium secundum extimationem predictam valorem an­

nuum non excedunt, noscitur obtinere necnon si quam g ra tia m ...........c
Concessum ut petitur. G(eraldus) Conseranensis. Datum Rom e, apud Sanc­
tos A postolos, quarto nonas ianuarii, anno terciodecimo.

Roma, 15 febbraio 1430

Supplicat S .V . devotus vester Baptistinus, nobilis viri Leonelli de 
Auria, domini temporalis loci Bestagni, natus, clericus Albinganensis dio­
cesis, quatenus sibi qui de nobili genere procreatus existit, specialem gra­

tiam facientes, de capella sine cura Sancti Blasii de Crusanetilla d in valle 

Unelie , dicte diocesis, que de iure patrontus laicorum existit, cuiusque 

fructus etc. sedecim florenorum auri de camera secundum communem exti­

mationem valorem annuum non excedunt, et que per liberam resignatio­

nem G uillerm i Riche, olim ipsius capelle rectoris, per eum de illa, quam

d r  f° rmulario, n. 6 b v. formulario, n. 1 a b c d c v. formulario, n. 5
rusanetilla: così nel testo per Clusaveteri e nel testo Vallenielie o Vallemelie.
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tunc obtinebat in  m anibus bone m em orie dom ini ultim i episcopi A lbinga­

nensis, extra R om anam  curiam sponte factam , et per eundem episcopum 

extra eandem curiam  auctoritate ordinaria admissam, vacat, tantoque tem ­

pore vacavit quod eius collatio iuxta Lateranensis statuta consilii ad Se­

dem A postolicam  legitim e devoluta e x is t i t ...........a eidem B aptistino di­

gnemini m isericorditer providere seu mandare p ro v id eri...........b Concessum

ut petitur. G (erald u s) Conseranensis ‘ . D atum  Rom e, apud Sanctos Apo­

stolos, quintodecim o kalendas m arcii, anno tertiodecim o.

132 Roma, 22 maggio 1430

Beatissim e pater. Cum o lim c quedam petia terre in territorio civita 

tis Albinganensis in d loco Camporhesio e, alias Labraida nuncupato, con­
sistens et ad archidiaconatum ecclesie Albinganensis legitim e pertinens, 

que diucius inculta remanserat et quasi sterilis effecta erat, eidem archi 

diaconatui om nino inutilis redderetur et devotus vester Petrus D iana, c i­

vis Albinganensis, illam, si sibi pro se et heredibus sis ad livellum  seu 
in emphiteosim perpetuam sub aliquo congruo annuo censu sive canone 

concederetur, ad debitam culturam reducere ac alias m ultipliciter bonifi­

care et meliorare propriis sumptibus se offerret, devotus orator vester 

Iulianus de M o rin ellis£, archidiaconus dicte ecclesie, premissa proinde 

et diligenter attendens, et ne huiusmodi pecia terre, cuius cultura, bo- 

w f(ic)acio et m elioracio huiusmodi per ipsum vel eius successores archi 

diaconos eiusdem ecclesie qui essent pro tempore commode fieri nequibant 

ad nichilum de quo alias formidabatur redigeretur, sed potius ex ea dicto 

archidiaconatui fructus aliquis h in antea cedere, quantum in eo erat pro 
videre volens sciensque prefatum Petrum  ad id fide et facultatibus ydo- 

neum existere, pro evidenti eiusdem archidiaconatus u tilitate, peciam terre 

predictam eidem Petro pro se et heredibus suis prefatis sub annuo censu 
sive canone octo librarum monete in partibus currentis, per eum et illos 

archidiacono dicte ecclesie pro tempore existenti anni singulis persolven-

a v. formulario, n. I a d  b v. formulario, n. 6 c olim: in sopralinea 
d et in in 132’ c Camporhesie in 132’ f sub annuo congruo censu in 132’ 
E Morruellis in 132’ h aliquos in 132’ ' in 132’ eum per con un segno di inver­
sione.

1 Mandato al prevosto di S. Stefano de Plozanego in Reg. Lat. 294, c. 210 r.

262, 271 v. 
260, 128 r.
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do, certis aliis honestis pactis, convencionibus et cautelis adiectis, in em ­

phiteosim  sive ad livellum perpetuum vocavit pariter et concessit, prout 

in quodam publico instrum ento exinde confecto dicitur plenius contineri. 

Q uare pro parte dicti P etri, qui vigore locacionis e t concessionis predic- 

tarum  petiam  terre huiusmodi adeptus, illam ad debitam  culturam  redu­

x it et vitibus com m univit ac alias plurimum bonificavit et m elioravit vestre 

. S . hum iliter supplicatur a quatenus, valorem, qualités, quantitates et con­

fines pecie terre et tenorem  instrum enti pro sufficienter expressis necnon 

locacionem  et concessionem huiusmodi ac b quecumque inde secuta rata et 

grata habentes, illis pro eorum subsistencia firmiori d ig n em in ic de beni­

gnitate apostolica robur apostolice confirmacionis adiicere seu adiici m an­
dare, cum suppletione omnium defectuum si qui forsan in tervenerint in

e isd e m ........... cl F ia t ut petitur si in evidentem. O . D atum  R om e, apud

Sanctos A postoloso, undecimo kalendas iu n iie, anno terciodecim o.

133 Roma, 27 luglio 1430

256, 41 r. Beatissim e pater. Dudum S .V . devoto oratori vestro M anueli G u er­

cio, presbytero Albinganensis diocesis, de parrochiali ecclesia, archipre­
sbyteratu nuncupata, Sancti M artini de Toyrano, dicte diocesis, tunc certo 

modo vacante per viam nove provisionis, per suas litteras provideri m an­
davit ',  prout in eisdem litteris, in quibus quod fructus etc. dicte ecclesie 

viginti florenorum  auri communi extimacione valorem annuum non exce­
dunt expressum  fuit, plenius continetur. Cum autem, sanctissime pater, 

a nonnullis asseratur huiusmodi fructus etc. plus valere licet triginta flo ­
renorum  similium eadem extim atione valorem annuum non excedunt, sup­
plicat E .S . dictus M (anuel) qui, licet vigore dictarum litterarum prefatam  

ecclesiam  alias assecutus extiterit illamque aliquamdiu tenuerit et posse­

derit, eam tam en quam per assecutionem pacificam prepositure ecclesie 

Sancte M arie de Fontibus Albinganensis, de qua tunc certo modo ut cre­

debatur vacante et antea reservata eadem S. eidem M(anueli) duxit per suas 

litteras providendum, dim ittere tenebatur f dimisit, licet postmodum dicta 

prepositura in Rom ana curia fuerit alteri adiudicata propter quod ipse M (a-

a Segue depennato qualit b et in 132’ c jn 132’ segue depennato aucto­
ritate apostolica d v. formulario, n. 3 e nonas iulii in 132’ 1 segue depen­
nato dams

1 Cfr. n. 84.
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nuel) ad prim o dictam ecclesiam  suam regressum habere contendit, quatenus 
dignemini velle et sibi gratiose concedere quod dicte prime littere  et pro­
cessus habiti per easdem et quecumque inde secuta valeant plenamque 

obtineant roboris firm itatem , executores quoque in eis deputati et subexe- 
cutores ulterius procedere possint et debeant in omnibus et per om nia 

perinde ac si in illis quod huiusmodi fructus etc. dictum  valorem  triginta 
florenorum auri non excedunt fuisset exp ressu m ...........a Concessum ut pe­
titur. G (eraldus) Conseranensis. D atum  R om e, apud Sanctos A postolos, 

sexto kalendas augusti, anno tertiodecim o.

134 Roma, 27 luglio 1430

Supplicant devotus V .S . filius G aleotus de Careto, marchio Savone. 
dominus Finarii, ac devota vestra K atherina, eius mulier, quatenus eis in 

personam devoti vestri Thom e Boyga de Finario, presbyteri secularis, Sa- 
vonensis diocesis, qui nullum beneficium ecclesiasticum  o b tin et, specia­
lem gratiam facientes, eidem Thom e, quod abbas et conventus m onasterii 

Sanctorum M arie et M artini, insule G alinarie, Albinganensis diocesis, quod- 

cumque beneficium regulare sine cura ab ipso m onasterio dependens, 
etiam si prioratus non tamen conventualis fuerit, ed eorumdem abbatis et 

conventus sive abbatis secundum collationem  seu provixionem  etc. perti­

nens, vacans vel vacaturum, eidem Thom e per eum quoad vixerit tenen­

dum, regendum etc., gubernandum commendare ipseque Thom as aliud 
in huiusmodi commendam recipere et retinere libere et licite valeat con­

cedere g ra tio se ...........b F iat ut petitur ad beneplacitum Sedis A postolice. O .

Datum Rom e, apud Sanctos A postolos, sexto kalendas augusti, anno ter­

tiodecimo.

V e n t i m i g l i a

135 Costanza, 30 novembre 1417

Dignetur S.V . collaciones et provisiones seu instituciones de parro­

chiali Sancti Petri, loci de Cespitello, Vigintim iliensis diocesis, ac de ca-

a V. formulario, n. 6.

260, 237 r.

107, 242 r. 
113, 20 v.
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peUania ad altare Sancte M arie (s i ta )  a in Sancti M ichaelis, eiusdem  loci 

ecclesiis, necnon de archipresbyteratu rurali et sine cura Sancti G ervasii, 
etiam  eiusdem loci, tunc vacantibus, devoto vestro R oberto  B orrilhoni b, 

presbytero dicte diocesis, auctoritate ordinaria factas necnon possessionis 

inductionem  et quecumque inde secuta rata et grata habere ac eidem R o ­
berto de ecclesia Sancti Petri, cuius quindecim, per Ludovici Iauserani, ac 

de archipresbyteratu, cuius duodecim, per Iuliani Raybaudi liberas resi- 
gnaciones extra Romanam curiam libere 0 et legitim e d factas et per eum 

admissas vacantibus, necnon de capellania antedicta, que de iure patrona­
tus laicorum extitit et de cuius certo vacacionis modo dum sibi collata ex ti­

tit certa noticia non habebatur, cuiusque decem florenorum  auri de camera
fructus etc. im portatis valorem annuum non ex ced u n t...........e eidem R o b erto

dignemini de novo m isericorditer providere, non obstante iure quod pré­
tendit habere in canonicatu et prebenda ecclesie V igintim iliensis, quorum 

fructus etc. im portatis quattuor florenorum similium valorem annuum 
non excedunt, ac g ra tia ...........8 Concessum. Datum  C onstande, tercio ka­
lendas h ianuarii, anno primo.

Firenze, 23 febbraio 1420

Beatissim e pater. Dudum vacante prioratu Sancti M ichaelis de Cespi­
te o, V inctim iliensis diocesis, a m onasterio Sancti Ruphi extra muros Va- 
entinenses dependente, ordinis Sancti Augustini, per mortem reverendissimi 

in Christo patris domini Anthonii, tituli Sancte Cecilie presbyteri cardina­
lis, de Challant vulgariter nuncupati, extra curiam Romanam defuncti, V .S . 

per apostolica scripta certis executoribus mandavit cum illa clausula 

« quatenus vos vel duo aut unus vestrum » etc. dictum prioratum Sancti 

M ichaelis de Cespitello, sic ut prem ittitur v acantem .......... ' conferri ac pro­

videri et induci devoto oratori vestro Guillelm o Arnaudi, canonico expres­

se professo m onasterii predicti Sancti Ruphi, quorum executorum ultimus, 

videlicet dominus prior de P ilia , diocesis Niciensis, ordinis predicti et a 

d icto  m onasterio dependentis, ad execucionem mandati apostolici proceden-

a V. n. 135’ b Borrilhorn in 135’ c curiam pure et libere in 135' 
et legitime: om. in 135’ e v. formulario, n. 1 a d f etc.: om in 135' 

s v. formulario, n. 5 h nonas in 13y  v formuiario> n l d b
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tis, dictum prioratum  Sancti M ichaelis, sic ut prem ittitur vacantem , dicto 

Guillelm o Arnaudi contulit ac providit e t eundem in realem  et corporalem 

possessionem dicti prioratus induxit auctoritate apostolica predicta. Lap- 
soque postmodum certo temporis spatio, veniens quidam Petrus Cuserii, 
priorem dicti prioratus se dicens, causam et causas im petravit com m itti su­

per dicto prioratu Sancti M ichaelis reverendo p atri dom ino episcopo Vigin- 
tim iliensi, vestri sacri palatii apostolici causarum auditori, decidendas, fi­
niendas et fine debito terminandas cum om nibus incidentibus etc ., coram 

quoquidam domino auditore qiudam nom ine dicti Cuserii litteras citatorias 

ad partes contra dictum oratorem  vestrum  decerni petiit ac idem auditor 

decrevit et concessit, cuius litis statum  et totius negocii effectum  hic digne­
mini habere pro sufficienter expressis. E t  quia, beatissim e pater, ab aliqui­

bus hesitatur neutri dictorum litigantium  ius in dicto prioratu habere seu 
competere sed illum adhuc vacare, supplicat idem G uillelm us Arnaudi 

possessor E .S . quatenus dicto auditori aut alteri, coram quo lis huiusmodi 
indecisa pendet seu pendere tempore expedicionis litterarum  huiusmodi su­

per presenti petitorio contigerit, mandare et com m ittere dignem ini ut ( s i )  
sibi ex actis tunc huiusmodi vel alias constiterit neutri dictorum  G uillelm i 

et Petri ius in dicto prioratu habere, com petere seu com petiisse seu adhuc 

eundem vacare dictum prioratum, cui cura im inet animarum, per sacristam 

dicti prioratus solitum gubernari, licet nunc propter d icti sacriste debili­

tatem et senectutem per ipsum priorem exerceatur, per m ortem  dicti do 

mini cardinalis illius ante dictum G uillelm um  Arnaudi u ltim i possesso­

ris, cuius fructus etc. secundum communem extim acionem  centum  qua 

draginta importatis vero octuaginta librarum  turonensium  valorem  an­

nuum non excedunt, et ad quem quis per electionem  non assum itur et 

dignitas aut conventualis non existât et dictus prioratus dispositioni apo 

stolice . . . . . a eciam si dictus Petrus per brachium secularem  dictum Ar- 

naudum oratorem fructibus seu decimis et redditibus spoliari procuravit con­

tra iuris statuta, neglecto iudicio aut quolibet modo vacet, d icto G u illel­

mo Arnaudi conferre et providere mandare dignemini, non obstante quod 

forsan citatio predicta nondum sit executori deducta in personam  dicti ora­

toris aut locis aliis debitis ed lis super dicta controversia contestata non 

fu e r it ...........b

a V. formulario, n. 1 d b  fc v. formulario, n. 6
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F ia t u t petitur. O . Datum Florencie, septimo kalendas m arcii, anno 
tercio .

140, 192 v.

151, 46 v.

Firenze, 12 aprile 1420

Exp onitu r S .V . pro parte Iohannis, filii Raymundi de Campo R ubeo, 
laici, et Iohanne, filie quondam Dom inici Conradi, m ulieris, coniugum 

Vigintim iliensis diocesis, quod ipsi olim ignorantes aliquod impedimen­
tum inter eos existere quominus possent invicem m atrim onialiter copu­

lari, m atrim onium  inter se per verba legitim e de presenti publice iuxta 

morem patrie contraxerunt, illudque carnali copula consummarunt et pro­

lem exinde procrearunt. Postmodum vero ad eorum pervenit noticiam  quod 

quondam Raymundus de Campo Rubeo, pater dicti Iohannis, dictam  Io- 
hannam de sacro fonte levavit, propter quod in dicto m atrim onio, absque 

Sedis A postolice dispensacione, remanere non possint et si divortium  fie­
ret inter eos dampna gravia atque scandala in ter eorum consanguineos et 

amicos possent verisim iliter exoriri. Supplicatur igitur S .V . pro parte dicto­

rum coniugum quatenus cum eis ut impedimento cognacionis spiritualis quod 
ex premissis in ter eos pervenit non obstante, in dicto sic in ter eos con­

tracto m atrim onio licite valeant remanere dignemini m isericorditer dispen-

^are............ § ratia speciali. F iat ut petitur. O . Datum  Florencie, pri­
die idus aprilis, anno tercio.

138
Roma, 12 marzo 1421

Suppplicat S .V . devotus vester Iulianus de Iudicibus, prepositus ma­

ioris ecclesie Vigintim iliensis, clericus secularis, quatenus E .S .V . digne­
tur sibi providere de commenda beneficii Sancti Ampelli, ordinis Sancti 

Benedicti, Vigintim iliensis diocesis, vacantis per renunciationem fratris Bar­

tolom ei C a llu n acii...........b cuius fructus etc. quindecim florenorum auri

secundum communem extim ationem  valorem annuum non excedunt, non 

obstante quod idem prepositus obtineat preposituram prefatam, cuius 

fructus etc. quinquaginta florenorum auri secundum similem extimationem 

valorem annuum non ex ced u n t...........c ut in forma. Fiat ut petitur. O .

a V. form ulario , n 4 b v. form ulario, n. 1 a d  c v. formulario, n. 6.
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Fiat. D atum  R o m e, apud Sanctum  Petrum , quarto idus m arcii, anno 
quarto.

139 Roma, 6 settembre 1421

B eatissim e pater. L ite  pendente in vestro sacro palatio apostolico cau- 1 5 ^ 9 3  r  

sarum coram  venerabili et circum specto viro domino P etro  Nardi, dicti 

palatii causarum auditore, in ter devotum  vestrum  Boetum  M ererii de Ce- 

spitello, presbyterum  V igintim iliensis diocesis, ex una, et quondam Ray- 

mundum T o rn afo rti, presbyterum Niciensis diocesis, de et super prepo 

situra sive rectoria parrochialis ecclesie Sancti A ntonini de Saurgio, dicte 

Vigintim iliensis diocesis, et eius occasione, partibus ex altera, et coram  eo 
ad aliquos actus iudiciales citra tam en conclusionem  processo, idem quon­

dam Raym undus extra Romanam curiam et in partibus ex titit  vita functus, 

supplicat igitur S. vestre dictus Boetus quatenus eidem domino P etro  au­

ditori com m ittere dignemini ed mandare ut ipsum Boetum  in  om ni iure 
et ad omne ius quod dicto quondam Raym undo in seu ad dictam  prepositu 

ram sive rectoriam  tempore sui obitus quom odolibet com pecnt aut com pe­

tere poterat surroget et adm ittat, dictum que ius sibi conferat et provi eat 
eciam de eo ipsumque ad huiusmodi ius eiusque prosecucionem  et deften- 

sionem in eo statu quo prefatus quondam Raymundus tem pore sui  ̂ o 1 

tus erat et si viveret posset et deberet adm icti, admictat e t adm itti faciat et 

n ich ilom inus...........b idem auditor de benignitate S .V . provideat, quo­

rum omnium status eadem S.V . hic habere dignetur pro sufficienter expres­

sis, cuius quidem prepositure sive rectorie fructus etc. sexaginta floreno 

rum auri secundum communem extim ationem  valorem annuum non ex 
cedunt, non obstante quadam perpetua cappellania ad altare Sancti Iaco i 

minoris sita in ecclesia Ianuensi, cuius fructus etc. quadraginta floreno­

rum auri secundum similem extim ationem  valorem annuum non exce
d u n t ...........c ut in forma. Fiat ut petitur. O . Datum  R om e, apud Sanctam

Mariam Maiorem, octavo idus septembris, anno quarto.
140 Roma, 29 aprile 1424

Supplicat S.V . devotus vester frater Georgius de Cunio, ex com iti- 173, 159 r. 

bus Vigintimiliensibus, monachus monasterii Sancti Andree de Sexto , Ci-

a sui: nel testo suo con segno dì correzione b v. formulario, n. 1 a d c v. 
formulario, n. 6.
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sterciensis ordinis, Ianuensis diocesis, quatenus, sibi gratiam specialem 
facientes, de prioratu Sancti Michaelis Vigintimiliensis, ordinis Sancti Be­
nedicti, qui conventualis non est et a monasterio Sancti H onorati de Li- 
rin, dicti ordinis Sancti Benedicti, Grassensis diocesis, dependet et per 
illius monachos gubernari et a quo illum pro tempore obtinens pro solo 
nutu abbatis dicti monasterii de Lirin amoveri consuevit, vacante per obi­
tum quondam Iohannis Pelizoni, extra Romanam curiam defuncti, cuius 
fructus etc. trigintaquinque ducatorum auri communi extimacione valorem
annuum non excedunt.......... a eidem Georgio cum translatione necessaria
dignemini misericorditer providere.......... b ut in forma. Concessum ut pe­
titur Datum Rome, apud Sanctum Petrum, tercio kalendas maii, anno 
septimo.

141 Roma, 28 settembre 1424

Beatissime pater. Cum quidam Boetus Mererii, rector, prepositus nun­
cupatus, parrochialis ecclesie Sancti Antonini de terra Savignic, V iginti­
miliensis diocesis, Dei timore postposito, curam animarum parrochianorum 
dicte ecclesie prout decet diligenter gerere et exercere, sed illam penitus 
negligere et suis malis gestis et moribus infirmare non expaverit nec expa­
vescat, in maximum periculum, ut verisimiliter formidatur, animarum ea- 
rumdem, presertim cum dudum aliqui ex eisdem parrochianis, gravi infir­
mitate detenti, nulla racionabili causa seu impedimento legitimo obsisten­
tibus, sed culpa et negligencia ipsius Boeti causantibus, absque sacramento 
sacre unctionis per eos ab eodem Boeto diligenter petito dicesserunt, cla­
ves eciam armariorum eiusdem ecclesie dictus Boetus ut et tamquam homo 
levis penes mulierem quamdam pluries deposuit, dictus eciam Boetus cui­
dam parrochiano, quousque sepulturam suam quam alibi elegerat in eccle­
sia sua eligeret, sacramentum corporis Christi denegavit, preterea dictam 
ecclesiam a die sabbati sanctid usque ad mensem augusti dudum absque sa- 
samento chrismatis dimisit, quodque deterius est, idem Boetus inter par- 
rochianos predictos non pacis sed discordie seminator existit. quadam enim

a V. formulario, n. 1 a b  d b v. formulario, n. 6 c Savigni: così nel testo 
per Saurgu d nel testo sancto

1 Mandato all’abate di S. Benigno Lat. 244, c. 183 r. 
di Genova, del 10 maggio 1424, in Reg.
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die quamdam cedulam sua manu propria scriptam ad valvas cuiusdam mu­
lieris honestissime posuit, continentem quod eadem mulier alterius viri con­
cubina existeret, eiusdem mulieris famam denigrando et inter ipsam ac 
eius maritum rancorem et odium suscitando, de quibus et diversis aliis 
gravibus criminibus, excessibus et delictis idem Boetus apud bonos et gra­
ves illarum parcium extitit multipliciter diffamatus, in anime sue pericu­
lum et parrochianorum predictorum dispendium et iacturam. Supplicant 
igitur S.V. devoti vestri universitas et homines dicte terre quatenus alicui 
probo viro in partibus illis aut in Romana curia committere et mandare 
dignemini ut se de premissis eciam summarie, simpliciter et de plano ac 
sine strepitu et figura iudicii diligenter informet et si per informacionem 
huiusmodi premissa aut aliqua alia que ad eiusdem Boeti privacionem suf­
ficiant reppererint veritate fulciri, eundem Boetum dicta ecclesia, prepo­
situra nuncupata, sententialiter privet et amoveat realiter ab eadem. E t 
nichilominus ecclesiam predictam, cuius fructus etc. trigintaduorum flo­
renorum auri communi extimacione valorem annuum non excedunt, cum
illam per privacionem et amocionem huiusmodi vacare co n tig erit...........a
devoto vestro Stephano Perolli, presbytero dicte diocesis, conferat et de
illa eciam provideat, non obstante g ra tia .......... b Fiat ut petitur in forma
iuris. O. Datum Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, quarto kalendas 
octobris, anno septimo.

142 Roma, 1 dicembre 1424

Supplicat S.V. devotus vester Boetus Morerii de Cespitello, preposi­

tus ecclesie Sancti Anthonii de Saurgio, Vigintimiliensis diocesis, fructuum 

et proventuum Camere Apostolice debitorum in civitatibus et diocesibus 

Albinganensibus et Vigintimiliensibus succollector, quatenus, sibi specia­

lem gratiam facientes, prioratum Sancte Marie de Beres de Cespitello, or­
dinis Sancti Benedicti, dicte Vigintimiliensis diocesis, qui actu conventua- 

lis vel curatus non est et a monasterio Sancti Honorati, dicti ordinis, Gras- 

sensis diocesis, dependet et cuius fructus etc. viginti florenorum auri de 

camera secundum communem extimationem valorem annuum non exce­
dunt, per obitum quondam fratris Iohannis Bernardi, in Romana curia